1

昆明理工大学研究生院
昆理工大研字〔2021〕40 号

关于开展 2021 年度研究生

科学研究与国际交流项目评选工作的通知

各研究生培养单位：

为加强研究生创新意识和创新能力的培养，鼓励在校研

究生参加研究生国际学术交流与访学，提升研究生的学术能

力和实践能力， 根据《昆明理工大学研究生科学研究与国

际交流项目实施办法（试行）》（昆理工大校教字〔2014〕82

号），学校决定启动研究生科学研究与国际交流项目，现将

2021 年度申报评选工作的有关事项通知如下：

一、项目类别及申报条件

研究生科学研究与国际交流项目的申请者应为全日制

（全脱产学习）研究生，须符合《昆明理工大学研究生科学

研究与国际交流项目实施办法（试行）》申报遴选条件。项

目类别及申报条件：

2

1.高水平学术论文

（1）主要资助选题有重要意义和价值，在理论和方法

上有创新，在本学科领域内重要学术期刊上发表的论文；

（2）申请者应是提交高水平学术论文的第一作者，导

师为通讯作者，第一单位必须是昆明理工大学。

2.高端学术会议

（1）主要资助研究生参加在境外召开的高水平国际学

术会议，会议的主题应与申请者的专业领域紧密相关；

（2）申请者申请参加的国际学术会议应为各学部认定

的本学科领域最高水平的重要学术会议，原则上是国际权威

学术团体直接组织召开的水平较高、组织成熟、定期召开的

序列学术会议，优先资助由国际知名索引机构检索的重要国

际会议并出版正式会议论文集；

（3）申请者应在拟参加国际会议上发表以昆明理工大

学为第一作者单位，导师为第一作者、研究生为第二作者或

者研究生本人为第一作者的学术论文，国际学术会议的主题

和录用论文内容与该研究生学位论文直接相关，并受邀在国

际学术会议上做专题报告。

3.出境出国访学

（1）主要资助研究生参加国外知名高校或研究机构短

期访学、联合培养项目；

（2）申请资助的出境出国短期访学计划或联合培养计

3

划应与研究生学位论文研究内容密切相关，优先资助赴国外

一流大学、一流学科和一流导师科研团队开展短期访学或联

合培养的研究生。

（3）本项目支持三个月及以上出境出国短期访学、联

合培养项目。

二、项目申请

1.高水平学术论文

（1）填写《昆明理工大学研究生科学研究与国际交流

项目申请表》及《2021 年研究生科学研究与国际交流项目申

请汇总表——高水平学术论文》；

（2）学术期刊级别举证材料等；

（3）学术论文；

（4）学术论文的录用通知书或缴费通知。

2.高端学术会议

（1）填写《昆明理工大学研究生科学研究与国际交流

项目申请表》及《2021 年研究生科学研究与国际交流项目申

请汇总表——高端学术会议》；

（2）学术会议级别举证材料；

（3）会议主办方发给申请者的正式邀请信函；

（4）论文的会议录用通知书及被国际会议接受的相关

证明；

（5）录用论文。

4

3.出境出国访学

（1）填写《昆明理工大学研究生科学研究与国际交流

项目申请表》及《2021 年研究生科学研究与国际交流项目申

请汇总表——出境出国访学》；

（2）访学院校邀请函，其内容应涵盖访学目的、访学

起止日期、研究课题及其与研究生学位论文的关系、对方导

师和校内导师的科研合作、外语水平是否符合留学单位的要

求等）;

（3）研究工作计划;

（4）合作导师简历;

备注：以上材料均提供电子版，需导师及学院签字盖章

的材料以扫描件形式提交。每位申报者将所有材料打包为一

个压缩文件，文件以“学院+姓名”命名。

三、经费资助额度及项目数量

1.项目资助额度和项目数量拟定为：

（1）高水平学术论文项目：1 万元/项，设置 10 项；

（2）高端学术会议项目：1 万元/项，设置 10 项；

（3）出境出国访学项目：2 万元/项，设置 15 项。

2.在保证资助经费总额不变的情况下，根据项目申报情

况，各类项目的数量会进行适当调整。

3.项目经费不足时，由导师从课题经费中解决。

四、项目申报、审批程序

5

1.研究生科学研究与国际交流项目采取集中申报评选

的方式进行。一名导师只能推荐自己的一名研究生参加一个

项目的申报，导师和研究生自主申报项目，应为 2021 年拟

发表高水平学术论文、参加会议或访学项目。相关申报材料

于 9 月 1 日前发送至所在学院研究生教育办公室。

2.学院学位评定分委员会根据《昆明理工大学研究生科

学研究与国际交流项目实施办法（试行）》相关规定，进行

初审，择优推荐，于 2021 年 9 月 3 日将《2021 年研究生科

学研究与国际交流项目各学院汇总表》及个人申报材料发送

至研究生院学位办。邮箱：375249179@qq.com。

3.研究生院聘请专家组成专家组对申请项目进行会议

评审论证，评审专家根据研究生学术水平、学术期刊级别、

学术论文水平、国际会议主办组织、会议性质与规模、学术

层次及录用论文水平、访学院校、学科水平及导师团队、访

学计划等，择优推荐立项名单，报校长办公会审议，通过审

议的项目确定为立项实施的项目。

五、项目管理

1.该资助项目由研究生院负责组织实施，对外合作处协

助办理研究生有关出国（境）手续，并为出国研究生提供相

关咨询。

2.项目负责人由导师和研究生组成并实行导师负责制。

资助经费主要用于学术论文发表的版面费、发表论文产生的

6

实验器材、药品和材料等费用；参加学术会议过程中产生的

会务费、差旅费等费用；参加出国访学项目过程中的相关费

用。项目经费实行结题时一次性审批报销的做法，所产生的

费用由导师和研究生共同签字、研究生院负责人审核批准后

报销。

3.经费不足时，由导师从课题经费中解决；项目经费有

结余的，需按照实报实销原则审批报销。

4.项目批准后，如申请者又获得会议主办方、访学院校

或其它项目的资助，本项基金不再予以资助。

5.凡获得立项而未完成项目的，将不予任何经费资助。

6.出国出境研究生须正常办理研究生出国境审批手续

和请假手续。

六、结题要求

受资助的学术论文、学术会议、出国访学项目完成后，

须撰写项目结题材料，作为学校研究生创新教育的宣传材料

和创新教育规律总结的基础材料：

1.获得高水平学术论文立项资助的，其申报的学术论文

应见刊。

2.获得高端学术会议立项资助的，归国两周内须提交参

会总结报告和会议发言照片到研究生院学位办。在课题组或

更大范围内，做一次学术报告会，介绍国际学术会议及其个

人学术报告。由导师负责组织安排，向研究生院提交学术报

7

告会情况说明，附报告会现场照片。

3.获得出境出国访学立项资助的，归国两周内须提交出

境出国访学总结、访学期间的工作图片以及其他的成果材料。

在课题组或更大范围内，做一次学术报告会，介绍出境出国

访学期间的研究工作进展与成果。由校内导师负责组织安排，

向研究生院提交学术报告会情况说明，附报告会现场照片。

七、未尽事宜，请与学位办联系。

研究生院

2021 年 6 月 21 日

附件:

1.昆明理工大学研究生科学研究与国际交流项目实施

办法

2.昆明理工大学研究生科学研究与国际交流项目申请

表

3.2021 年研究生科学研究与国际交流项目申请汇总表

4.2021 年研究生科学研究与国际交流项目各学院汇总

表